3Nova Friburgo, 26/07/2023
A VOZ DA SERRA

Estado do Rio de Janeiro

Câmara Municipal
de Nova Friburgo

THIAGO LIMA

Férias escolares e Festival
de Inverno agitam a cidade

TURISMO

AVISO DE PREGÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 007/2023

A Câmara Municipal de Nova Friburgo, através de sua Comissão de Pregão,
torna público que fará realizar licitação, sob a modalidade de PREGÃO ELETRÔ-
NICO, do tipo menor preço global, para contratação de prestação de serviços de
locação de veículos, tipo passeio, sem motorista e sem combustível, com seguro
total e manutenção preventiva e corretiva pelo período de 24 meses. Processo
Adm./CPL: 035/2023. Data do Pregão: 09/08/2023. Horário: 10:00. Local: Portal
de Compras do Governo Federal – www.gov.br/compras. Edital disponível em:
www.novafriburgo.rj.leg.br. Telefone para contato: 22 2524-1700 ramais 251 ou
289. E-mail para contato: licitacaonf@novafriburgo.rj.leg.br. Endereço da sede da
Câmara Municipal de Nova Friburgo: Rua Farinha Filho, nº 50, Centro, Nova Fri-
burgo/RJ, CEP 28.610-280. Horário de funcionamento de 9h às 18h. Nova Fribur-
go, 25/07/2023. Comissão de Pregão – Maisa Benvenuti - Pregoeira

Não há nada melhor que
um bom café e uma  boa leitura!

Assine
A VOZ DA SERRA
(22) 2522-2035
WWW.AVOZDASERRA.COM.BR

Christiane Coelho
Especial para A VOZ DA SERRA

É alta temporada na serra. Hotéis e pousadas
registraram 92% de ocupação no último fi m de
semana e há expectativa ainda melhor para o

próximo com os shows de grandes artistas

N
ova Friburgo co-

memora o retorno

da boa ocupação

hoteleira, que havia antes

da pandemia de Covid-19.

No último fim de semana,

92% dos leitos dos hotéis e

pousadas do município es-

tavam ocupados, de acordo

com o Nova Friburgo Con-

vention & Visitors Bureau.

E a tendência é de que esse

percentual aumente, ou pelo

menos. se repita no próximo

fim de semana, o último das

férias escolares e o encerra-

mento do Festival Sesc de

Inverno.

Tradicionalmente, a alta

temporada de turismo em

Nova Friburgo é no inverno

e, o município foi até mes-

mo notícia nacional por ba-

ter recordes de registros de

temperatura mais baixa do

Brasil, no início do Inverno.

Fato que também atrai mui-

tos turistas.

Além disso, o Festival

Sesc de Inverno, com ar-

tistas locais e nacionais, é

outro atrativo. Os shows

de artistas nacionais estão

acontecendo na ilha do Nova

Friburgo Country Clube, que

agrega ainda mais beleza e

um charme todo especial às

apresentações. No último

fim de semana, os jardins

do clube ficaram lotados

de friburguenses e turistas

para assistir aos shows de

Paulinho da Viola, Simone e

Capital Inicial.

E tem mais no próximo fi m

de semana com promessa

também de “casa cheia”. Na

sexta-feira, 28, às 21h, quem

subirá ao palco é o cantor

Marcelo Falcão. No sábado,

29, será a vez de Vanessa da

Matta, também às 21h. E, en-

cerrando o Festival Sesc de

Inverno 2023, no domingo,

30, às 20h, a banda Biquini

Cavadão.

Além de todos os atrativos

que Nova Friburgo oferece

encantando os visitantes

do turismo rural, com suas

inúmeras belezas naturais,

os concorridos polos gastro-

nômico, de cerveja artesa-

nal e moda íntima, o Festival

Sesc de Inverno também terá

atrações durante o dia para

toda a família. No próximo sábado, às

15h, terá a atração circense “Onde eu

guardo um sonho” e, às 16h, contação de

histórias “Negras Palavras”, com Anamô,

ambos no Nova Friburgo Country Clube.

Na Praça Dermeval Barbosa Moreira,

às 14h, haverá apresentação circense

“Container Circus.”

Já no domingo, no Nova Friburgo

Country Clube, entre as 14h e 17h, terá

a intervenção literária “Palavra Volante”,

com o Coletivo Tralha. E às 15h, Circo

com “Aipim: o palhaço das pernas de

pau”, divertindo as crianças de todas as

idades. E, além do festival de inverno,

ainda tem a Festa do produtor Rural,

na Ceasa de Conquista, no distrito de

Campo do Coelho, com várias atrações

sertanejas, entre elas a dupla de desta-

que nacional Hugo & Thiago,  e até um

trilhão rural.

HENRIQUE PINHEIRO

HENRIQUE PINHEIRO